
 

 
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 1729, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.037976/2014-92, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso 

Público para recrutamento de docentes efetivos, promovido pelo Edital n° 103, de 10/10/2014, publicado no 

DOU de 13/10/2014, seção 03, págs. 67 a 72, na forma a seguir: 

 

LOTAÇÃO PENEDO 
 
ÁREA DE ESTUDO: REM.CECA01-  Aquicultura 
 

 TITULAÇÃO/ 
NOME 

INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE 
Dr. Petrônio 

Alves Coelho 
Filho 

UFAL 1150204 

2º EXAMINADOR 
(A) 

Dra. Juliana 
Ferreira Santos 

UFRPE 1699411 

3º EXAMINADOR 
(A) 

Dr. Cláudio Luis 
Santos Sampaio 

UFAL 1639893 

SUPLENTE 
Dra. Taciana 
Kramer de 

Oliveira Pinto 
UFAL 1544255 

SUPLENTE 
Dr. Darlio Inácio 
Alves Teixeira 

UFRN 1221519 

SUPLENTE 
Dra. Andréa 

Guimarães Paiva 
UFAL 1652842 

 

ÁREA DE ESTUDO: PEN.EXP.14.06- Desenvolvimento da Aprendizagem 
 

 TITULAÇÃO/ 
NOME 

INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE 
Daniela Mendonça 

Ribeiro 
UFAL 1925412 

2º EXAMINADOR Jerzui Mendes UFAL 2317887 



 

(A) Torres Tomaz 

3ª. 
EXAMINADORA 

Elaine dos Reis 
Soeira 

IFAL  
 1666549 

SUPLENTE 
Ana Ma. Vergne 
Morais Oliveira 

UFAL 
1437209 

SUPLENTE 
José Geraldo da 

Cruz Gomes 
Ribeiro 

UFAL 
1120952 

SUPLENTE 
Deise Juliana 

Francisco 
UFAL 

1695861 

 
ÁREA DE ESTUDO: BPE.APO.01- Extensão Pesqueira 
 

 TITULAÇÃO/ 
NOME 

INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE 
Profa. Dra. Juliett 
de Fátima Xavier 

da Silva 
UFAL 2078949 

2º EXAMINADOR 
(A) 

Prof. Dr. Marcelo 
Augusto Bezerra 

UFERSA 1513591 

3º EXAMINADOR 
(A) 

Prof. MSc. Diogo 
Bessa Neves 
Spanghero 

UFAL 1750413 

SUPLENTE 
Prof. Dr. Igor da 
Mata Ribeiro de 

Oliveira 
UFAL 1642118 

SUPLENTE 
Prof. Dr. Marcelo 

Carneiro de 
Freitas  

UFRB 1451928 

SUPLENTE 
Proa. Dra. 

Themis de Jesus 
UFAL 1364343 

 

ÁREA DE ESTUDO: EXP.PEN.01- Profissão Docente/ Planejamento Educacional 
 

 TITULAÇÃO/ 
NOME 

INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE 
Jorge Eduardo de 

Oliveira 
UFAL 

1215158 

2º EXAMINADOR 
(A) 

Roseane Ma. de 
Amorim 

UFAL 1791190 

3º EXAMINADOR 
(A) 

Maria Cledilma 
Ferreira da Silva 

Costa  

IFAL 
1215158 

SUPLENTE 
Cezar Nonato 

Bezerra Candeias 
UFAL 

1813640 

SUPLENTE 
Kátia Ma. da Silva 

de Melo 
UFAL 

2357403 

SUPLENTE 
Sandra Lúcia dos 

Santos Lira 
UFAL 

0042017 

 



 

ÁREA DE ESTUDO: PEN.EXP.14.05- Bioquímica e Biofísica 
 

 TITULAÇÃO/ 
NOME 

INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE 
Dra Ana Catarina 

Rezende Leite 
UFAL 2022362 

2º EXAMINADOR 
(A) 

Dra TatianaSouza 
Porto 

 

UFRPE 
 

1803550 
 

3º EXAMINADOR 
(A) 

Dra Theresinha de 
Jesus Carvalho 

Calado 
UFAL 1119439 

SUPLENTE 
Dr. Hugo Juarez 
Vieira Pereira 

UFAL 1811274 

SUPLENTE 
Dr. Francis Soares 

Gomes 
UFAL 2089586 

SUPLENTE 
Dra Priscila da 

Silva Guimarães 
UFAL 2158075 

 
ÁREA DE ESTUDO: PEN.EXP.14.03- Sociedade, Natureza e Desenvolvimento 
 

 TITULAÇÃO/ 
NOME 

INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE 

Prof.ª Dr.ª Luciane 
Maranha de 
Oliveira Marisco-
Presidente 

UFAL 1495516 

2º EXAMINADOR 
(A) 

Prof. MSc. Geraldo 
Inácio Martins 

UFAL 2161391 

3º EXAMINADOR 
(A) 

Prof.ª MSc. Ana 
Cristina de Lima 
Moreira 

UNEAL 616192 

SUPLENTE 
Prof.ª Dr.ª 
Kallianna Dantas 
Araujo 

UFAL 1494403 

SUPLENTE 

Prof.ª MSc. 
Francisca Maria 
Teixeira 
Vasconcelos 

UFAL 1837271 

SUPLENTE 
Prof.ª MSc. Angela 
Maria Araujo Leite 

UNEAL  

 
ÁREA DE ESTUDO: PEN.EXP.14.02- Botânica 
 

 TITULAÇÃO/ 
NOME 

INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE 
Dr. Henrique Costa 
Hermenegildo da 

Silva 

Universidade 
Federal de 

Alagoas  
1647791 



 

2º EXAMINADOR 
(A) 

Dr. Márcio Lacerda 
Lopes Martins 

UFRB 1314031 

3º EXAMINADOR 
(A) 

Dra. Larissa 
Nascimento Sátiro 

Universidade 
Federal de 

Alagoas 
1645285
 

SUPLENTE 
Dra. Maria Aliete 

Bezerra Lima 
Machado 

Universidade 
Federal de 

Alagoas 
1546459 

SUPLENTE 
Dra. Lidyanne 
Yuriko Saleme 
Aona-Pinheiro 

UFRB 1585063 

SUPLENTE 
Dra.  Solma Lúcia 
Souto Maior de 

Araújo Baltar 

Universidade 
Federal de 

Alagoas 
1999259 

 

ÁREA DE ESTUDO: PEN.EXP.14.01- Planejamento Educacional 
 

 TITULAÇÃO/ 
NOME 

INSTITUIÇÃO 
MATRÍCULA 

SIAPE 

PRESIDENTE 
Abdízia Ma. Alves 

Barros 
UFAL 2357403 

2º EXAMINADOR 
(A) 

Adriana Cavalcanti 
dos Santos 

UFAL 
2546184 

3º EXAMINADOR 
(A) 

Elisabete Duarte 
de Oliveira 

IFAL 
16934512 

SUPLENTE 
Ana Carolina Faria 

Coutinho Gleria 
UFAL 

2457196 

SUPLENTE 
Rosemeire Reis da 

Silva 
UFAL 

1646580 

SUPLENTE 
Evelyne Wagna 

Lucena Lima 
Candeias 

UFAL 
1282871 

 
 

 
EURICO DE BARROS LOBO 

REITOR 


